
 

 

 

Energimærkning og Miljø- og Energipulje 

 

  

 

Energimærkning mv. 

Bygningskontoret planlægger at nedsætte en arbejdsgruppe med 

henblik på gennemførelse af lovpligtige energimærkninger i Region 

Midtjylland. Arbejdet med registrering og energiberegning i forbindel-

se med energimærkningerne skal resultere i besparelsesforslag. 

  

Baggrund 

Energistyrelsen har udgivet en bekendtgørelse om, at offentlige byg-

ninger skal energimærkes, jævnfør nedenstående referencer. 

  

Energimærkning skal udføres af beskikket energikonsulent og omfat-

ter bygningsgennemgang og efterfølgende udarbejdelse af standardi-

seret energimærkningsrapport. 

  

Efter seneste ændring af bekendtgørelsen om energimærkning skal 

bygninger på over 1.500 m², der havde gyldigt energimærke pr. 1. 

januar 2006 efter den tidligere ordning, forlænges til 5 år fra indbe-

retningsdatoen, dvs. maksimalt til 1. januar 2011. 

  

For Bygninger mellem 60 og 1.500 m² er fristen for energimærkning 

1. juli 2009.  

  

Tilsvarende ordning gælder fra den 01.01.08 for energimærkning af 

større ventilations- og klimaanlæg. 

  

Formålet med arbejdsgruppen 

På kort sigt pågår nu ved Bygningskontoret indberetning af status 

vedrørende energimærkning til Energiministeriet. 

  

På mellem lang sigt (marts 2009). Med henvisning til udkast til aftale 

(reference b.) skal der periodisk opgøres og indberettes samlet 

forbrugstal til Energiministeriet og udarbejdes grønne regnskaber mv. 

Pt. indhenter Bygningskontoret manuelt forbrugstal og miljødata. 

Dette har vist sig at være uhensigtsmæssigt og tidskrævende for alle 

parter. 

  

Regionens bygninger er i forvejen i større eller mindre udstrækning 

overvåget at CTS anlæg og energiregistreringssystemer hvor for-

brugsregistrering indgår, men mangler et overordnet registreringssy-

stem til samling af data. 
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Arbejdsgruppen skal derfor komme med forslag til projekt om auto-

matisering af opgørelsen af forbrug med henblik på, at der løbende er 

overblik over regionens forbrug og at forbrug løbende kan analyseres 

for optimering af energiforbrug samt at der løbende findes nøgletal og 

sammenlignes forbrug på tværs af regionen. Herved forventes bedre 

overblik over forbrug / økonomi, hurtig og smidig indsamling af for-

brugsdata, mere fokus på forbrug og deraf følgende besparelser. 

  

Samme system forventes at kunne anvendes til indberetning af affald 

mv. og andre data i forbindelse med agenda 21 arbejdet. 

  

Endvidere skal gruppen kortlægge antallet af ventilations- og klima-

anlæg, som skal have et lovpligtigt energimærke samt lave en tids-

plan for gennemførelse. 

  

På længere sigt skal der arbejdes videre med projekt for Energi-

mærkning, samt projekt til automatisering af opgørelse af forbrug og 

opfølgning på gældende lovgivning vedrørende energi og miljø. 

  

Deltagere i arbejdsgruppen: 

1 medlem fra hver af de syv hospitalsenheder og Risskov udpeget af 

tekniske chefer samt medlemmer fra Bygningskontoret 

  

Til orientering forventer Bygningskontoret, at de samlede udgifter til 

dels mærkning og dels projekt til opgørelse af forbrug vil udgøre ca. 

12 -18 mio. kr., fordelt over de kommende år. 

  

Referencer: 

a)     Lov nr. 585 af 24/6-2005 om fremme af energibesparelser i 

bygninger.  

b)     Klima og Energiministeriets (Transport- og Energiministeriet) 

bekendtgørelse om energimærkning nr. 1731 af 21/12-2006 og efter-

følgende ændringer ved nr. 352 (18/04-2007), 1086 (17/09-2007) og 

1565 (20/12-2007).  

c)     Udkast til aftale mellem Danske Regioner og Klima- og energi-

ministeren om realisering af energibesparelser i regionerne. 

  

Miljø- og Energipulje 

I forlængelse af arbejdet med energimærkning foreslås det, at der 

etableres en Energi- og Miljøpulje i Region Midtjylland. Puljen forslås 

anvendt til finansiering af energi og miljøprojekter til gavn for miljø 

og regionens økonomi. 

  

Finansiering, størrelse af pulje, vilkår og evt. forrentning mv. forslås 

behandlet i forbindelse med budgetforliget for 2009. 

  

I den forbindelse bemærkes det, at Region Midtjylland overtog en 

Energi- og Miljøpulje fra Århus Amt. Denne pulje finansierede energi-

besparelsestiltag i Århus Amt, baseret på aftaler om tilbagebetaling. 

Regionen har overtaget tilbagebetalingsaftalerne. Tilbagebetalingerne 
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fra denne pulje kan således eventuelt indgå i finansiering af den for-

slåede pulje. 

  

Ved udgangen af 2006 var der i alt udlånt 16,5 mio. kr. til amtslige 

institutioner. Århus Amt meddelte i oktober 2006 de overtagende 

myndigheder, at Region Midtjylland fra 1. januar 2007 overtager rol-

len som kreditor i forbindelse med Miljø- og energilånene. Region 

Midtjylland er således også kreditor i forhold til institutioner overtaget 

af kommunale og statslige myndigheder. I 2007 fik Region Midtjyl-

land indbetalt afdrag på i alt ca. 2,5 mio. kr. 

  

Til orientering om Århus Amts Miljø- og Energipulje kan det oplyses, 

at der herfra blev ydet lån til energi- og vandbesparende foranstalt-

ninger samt til miljøinitiativer generelt i amtets institutioner. Miljø- og 

Energipuljen blev administreret af Århus Amts Bygnings- og Energi-

kontor og ydede lån til miljø- og energiprojekter med en tilbagebeta-

lingstid på max 10 år. 

  

Regionens Bygningskontor vil under inddragelse af regionens institu-

tioner kunne rådgive om, indhente, prioritere og gennemføre forslag 

til projekter. Det foreslås, at puljen administreres i lighed med Århus 

Amts Miljø- og Energipulje, hvor der blev indgået kontrakter med in-

stitutionerne med aftale om tilbagebetaling. 

  

Ved etablering af ordningen forventes det, at Region Midtjylland kan 

leve op til dele af de forpligtigelser, som Region Midtjylland vil få, når 

aftale mellem Danske Regioner og klima- og energiministeren om 

realiseringen af energibesparelser i regionerne træder i kraft. 

 


